
 
 
 

 N°  1108 
         del Reg. Gen. 

 
 
     

 
Città di Molfetta 

Provincia  di  Bari 
 

SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 
 
 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
 
 

Determinazione  Dirigenziale 
 

N° 76  in data  24 /10 / 2013 
 

                                                    COPIA 
 

                                                                   OGGETTO: 
 

         Approvazione elenco contribuenti e liquidazione rimborsi Tributi Comunali per  somme versate in 
eccedenza e per versamenti indebitamente riscossi per anni pregressi.  

            Partite n. 17 – Importo complessivo € 2.737,00  =.                                                   
              

 
 
 
Emessa ai sensi 

 
- degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgvo 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

-  degli artt. 4, comma 2° e 17°, D. Lgvo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che, 

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che gli atti di amministrazione e di gestione del 
personale spettano ai Dirigenti; 

• con deliberazione n. 59 del 02/02/1993 la G.M. ha attribuito al sottoscritto, 

 Dott. Giuseppe Lopopolo, la qualifica di “ Funzionario Responsabile I.C.I.”; 

Viste le numerose istanze prodotte da diversi contribuenti, di cui all’allegato “A”, intese 
ad ottenere il rimborso dell’I.C.I. indebitamente o in eccedenza versata per anni pregressi; 

Vista l’istanza prodotta dal contribuente, di cui all’allegato “B”, intesa ad ottenere il 
riversamento dell’I.C.I. al comune di competenza per somme indebitamente versate al Comune di 
Molfetta per anni pregressi; 

Rilevato dalla documentazione giustificativa presentata dai contribuenti, elencati 
nell’allegato “A”, il loro diritto al rimborso e nell’allegato “B” il riversamento in favore del 
Comune di competenza in quanto i pagamenti effettuati costituiscono un indebito oggettivo per il 
Comune di Molfetta; 

 Dato atto che l’importo complessivo delle somme da rimborsare comprensivo degli 
interessi come previsto dal vigente regolamento I.C.I., e delle somme da riversare con il presente 
provvedimento ammonta a € 2.737,00= 
            Vista la legge 27/12/2006, n. 296; 

Visto il D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992; 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende interamente riportato, 

1. Approvare gli elenchi dei contribuenti di cui agli  allegati “ A” e “B”, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Liquidare le somme indebitamente o in eccedenza versate a titolo di I.C.I. per anni 
pregressi dai contribuenti elencati nell’allegato “A”, per un ammontare di € 2.606,00=                  
comprensivo di interessi come previsto dal  regolamento I.C.I; 

3. Liquidare la spesa occorrente per il riversamento dell’ I.C.I., indebitamente versata dal 
contribuente negli anni pregressi al Comune di Molfetta, a favore del Comune di 
competenza, per un ammontare di € 131,00 =di cui agli allegati” B” e” B1”; 

4. Imputare la spesa complessiva  di € 2.737,00 =  al Cap. 12751 del Bilancio comunale 
2013 in esercizio provvissorio; 

5. Nominare responsabile del procedimento il Sig. de Gennaro Corrado;  

6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, al 
Dirigente a.i. del Settore Economico-Finanziario e al Settore Tributi e Concessioni 
Comunali per quanto di rispettiva competenza. 

 

 



 

 

 

7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente 
del Settore Econominco-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 
 
 
All’originale sono allegati i documenti di seguito elencati che, per tipologia e consistenza, non è 
possibile pubblicare: 
 

- Allegato A (elenco nominativo dei contribuenti a cui spetta il rimborso) 
- Allegato B (elenco dei riversamenti ai Comuni di competenza) 
- Allegato B1 ( modalità di riversamento I.C.I. ai Comuni di competenza ) 
 

I sopra elencati documenti, contestualmente alla pubblicazione del presente atto, sono visionabili 
presso il  Settore Tributi e concessioni Comunali – U.O. Tributi Comunali. 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento            Il Dirigente 
     f.to  Corrado de Gennaro                      f.to  Dott. Giuseppe Lopopolo 

 
 
 
 
 

 
 *********************** 

 
Visto:  
Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
 
    

Il Dirigente  
 Settore Tributi e Concessioni Comunali 
        f.to   Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario a.i. Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 

 
______________________________________________________________________________ 
 
  

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO 

PRETORIO  ONE-LINE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DAL____________ AL ____________ 

 

 
 

 
 

F.to  IL SEGRETARIO GENERALE  
 

Dott. Carlo Casalino 
 

    
 
  
     
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 
 
Sindaco 
Segretario generale 
Settore Economico Finanziario 
Settore Tributi e Concessioni Comunali 
 

 
 

 
 


